— 1 —

江苏省人力资源和社会保障厅文件

苏人社发〔2016〕146号

省人力资源和社会保障厅关于加快推进异

地就医联网结算工作的通知

各市人力资源和社会保障局：

为进一步推动异地就医联网结算全覆盖，提高异地就医联网

结算率，完善异地就医结算办法，提升异地就医管理服务水平，

现就加快推进异地就医联网结算工作通知如下：

 一、统一思想，树立大局意识

异地就医联网结算工作是一项关系到千千万万参保人员跨

地区就医的重大“民生工程”，在今年两会后的记者招待会上，李

克强总理对实现全国联网结算作出了“要在今年基本解决省内

 — 2 —

就医异地直接结算的基础上，争取用两年时间使老年人跨省异地

住院费用能够直接结算”的承诺。人社部针对各地异地就医开展

现状和医保事业发展需要，在全国医疗保险工作座谈会上明确要

求，年底实现跨省异地就医联网结算。省政府也将实现省内异地

就医联网结算作为人社部门补短板专项工作加以推进。各市一定

要提高认识，树立起大局意识、抓住机遇、坚定信心、积极作为，

确保按时、高质量完成这项重大任务。

二、明确目标，完善推进方案

为确保年底前实现跨省异地就医联网结算目标，各市要打破

常规，特事特办，加大工作力度，加快推进异地就医联网结算建

设。10 月底前确保全面实现省内异地就医联网结算全覆盖，年底

前实现部级平台和省级平台联网并结算；各市要确保今年跨市异

地就医联网结算率达到 50%。

所辖统筹县（市）未与省平台联网的市要在 5 月底前提出推

进异地就医年内与省联网的具体时间进度及工作方案，已联网地

区要落实提升联网结算率具体措施。

 三、攻坚克难，精心组织实施

（一）统一组织，明确责任。异地就医联网结算体系是建立

在省、市两级异地就医平台的基础上，省平台统筹负责全省异地

就医业务的运转；市级平台负责市内统筹区异地人员的转出，接

收和传输其它省辖市县就医人员异地信息。省辖市人社部门统筹

管理辖区内异地就医工作，是辖区内所有统筹地区异地就医联网

结算工作第一责任人。省市之间要责任明晰、协作配合、加强联

 — 3 —

动，共同推进异地就医工作的开展。

（二） 统一“三个目录”，提升结算水平。各市要严格执行

全省统一的药品目录、诊疗项目和医疗服务设施标准库，进一步

规范异地联网结算过程中信息传输标准，提高异地就医联网结算

率，确保实现年底前通过省平台联网结算率达到50%以上的目标。

对尚未与省“三个目录”统一的地区，要在年底前逐步过渡到与

省“三个目录”一致， 严格目录管理纪律。严禁各地未经批准，

擅自开口子，增加与省“三个目录”不一致的行动。

（三）统一标准，提高结算效率。各市要以基础数据向上集

中为方向，通过“金保工程”实现基本政策待遇、经办流程、定

点管理、信息接口等标准化，优化工作流程，减少办事环节，采

取切实可行的解决办法，实现辖区内异地就医相关政策待遇一致、

经办服务一致、就医结算一致、医疗信息互认的管理模式，提高

异地就医结算效率。

（四）加大政策宣传，惠及更多参保人员。各市要结合实际，

多渠道、多形式的向参保人员宣传讲解异地就医政策，普及异地

就医知识，设立专门服务窗口，及时回应群众提出的各类问题。

同时要加强异地就医经办能力建设，提供规范、便捷的经办服务，

及时更新异地人员信息库，提高联网结算的精准度。

四、加强组织领导、形成推进合力

各级人力资源社会保障部门要高度重视，主要负责人要亲自

抓，分管领导为直接负责人，明确各工作环节的责任人，根据推

 — 4 —

进异地就医联网结算工作具体时间进度及工作方案，做到任务明

确、责任明确、要求明确。各市行政、经办机构、信息中心、规

划财务等部门要加强协作，集中优势资源，形成加快推进合力，

在人员、资金、信息等方面确保有效合作。

五、建立考核机制，逐月督查通报

为及时掌握异地就医联网结算进展动态，省厅将建立异地就

医联网建设督查和通报制度。各市要根据《省人力资源和社会保

障厅办公室关于填报异地就医统计表的通知》（苏人社办[2016]7

号）的要求，每月 5 日前向省厅报送异地就医进展情况。省厅将

根据各地进展情况，以省辖市为单位按月向全省通报各地异地就

医联网结算情况，并成立督查组，对工作推进情况定期进行检查，

视情通报当地市委市政府。

江苏省人力资源和社会保障厅

                             2016年 5月 24日

 — 5 —

 江苏省人力资源和社会保障厅办公室            2016年5月24日印发